АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
Светлоярского муниципального района

Волгоградской области

РЕШЕНИЕ

01.03.2023 №2

Об итогах, исполнения Комплексного
плана противодействия идеологии
терроризма в Российской Федерации на
2019-2023 годы, регионального и муни
ципального планов по противодействию
терроризму и экстремизму.

Заслушав и обсудив информацию отдела МВД России по
Светлоярскому району (Скибина-Комиссарова О. В.), отдела по делам
молодежи, культуре, спорту и туризму (Кумскова Е.А.), отдела образования
опеки и попечительства администрации Светлоярского муниципального района
(Рысухина С.В.), глав Наримановского (Думбрава Н.И.), Кировского (Шишкина
С.Ю.), Привольненского (Малиновская О.В.) сельских поселений об итогах
исполнения Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в
Российской Федерации на 2019-2023 годы, регионального и муниципального
планов по противодействию терроризму и экстремизму с учетом рекомендаций
АТК в Волгоградской области, члены антитеррористической комиссии
Светлоярского муниципального района Волгоградской области решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Предложить должностным лицам: отдела УФСБ России по
Волгоградской области в Красноармейском районе, МВД РФ по Светлоярскому
району Волгоградской области, ПСЧ-55 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Волгоградской области, ГБУЗ «Светлоярская ЦРБ», ОНДиПР по
Котельниковскому, Октябрьскому и Светлоярскому району УНД ГУ МЧС России
по Волгоградской области, руководителям и сотрудникам отдела по ГО и ЧС,
охране окружающей среды и экологии администрации Светлоярского
муниципального района Волгоградской области, отдела образования, опеки и
попечительства администрации , Светлоярского муниципального района
Волгоградской области, отдела по делам молодежи, культуре, спорту и
туризму администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской
области, уполномоченному главы Светлоярского муниципального района
Волгоградской области по ТОС, советнику главы Светлоярского
муниципального района Волгоградской области, главам сельских поселений
Светлоярского муниципального района Волгоградской области, руководителям
ЕДДС Светлоярского муниципального района Волгоградской области,
районной газеты «Восход»:
- продолжить работу по исполнению Комплексного плана противодействия
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, Плана
противодействия идеологии терроризма в Волгоградской области на 2019-2023
годы, Плана мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму на
территории Светлоярского муниципального района Волгоградской области на

2020 - 2023 годы, муниципальных планов в сельских поселениях района по
противодействию терроризму и экстремизму;

- ежеквартально (до 20 числа последнего месяца квартала) представлять с
нарастающим итогом информацию в антитеррористическую комиссию
Светлоярского муниципального района Волгоградской области о ходе
исполнения положений Комплексного плана противодействия идеологии
терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, Плана
противодействия идеологии терроризма в Волгоградской области на 2019-2023
годы, Плана мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму на
территории Светлоярского муниципального района Волгоградской области на
2020 - 2023 годы, муниципальных планов по противодействию терроризму и
экстремизму в части касающейся.

3. Рекомендовать:
- отделу МВД России по Светлоярскому району Волгоградской области, ПСЧ-
55 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Волгоградской области:

а) оказывать руководителям муниципальных образовательных организаций,
расположенных на территории Светлоярского муниципального района
Волгоградской области, методическую, консультационную помощь в
проведении мероприятий по обеспечению антитеррористической
защищенности объектов (территорий).
Срок: по мере обращения (необходимости);
б) проводить практические мероприятия с обучающимися (воспитанниками), их
родителями и персоналом муниципальных образовательных организаций,
расположенных на территории Светлоярского муниципального района
Волгоградской области, по вопросам противодействия терроризму и
экстремизму.

Срок: не реже 2 раз в год по согласованному графику;
- отделу МВД России по Светлоярскому району Волгоградской области:
обеспечить взаимодействие служб с органами местного самоуправления на
территории Светлоярского муниципального района Волгоградской области, для
своевременного принятия мер реагирования, в т.ч. в виде обмена информацией
по выявлению лиц, предоставляющих помещения для регистрации незаконно
пребывающих граждан как иных государств, так и лиц без гражданства, а также
лиц, участников незаконной трудовой миграции, беженцев из мест боевых
действий.

4. Рекомендовать главам поселений Светлоярского муниципального
района в целях выявления и пресечения нарушений законодательства
Российской Федерации в сфере противодействия экстремизму и терроризму,
предупреждения и пресечения противоправных действий со стороны
иностранных граждан и лиц без гражданства, предупреждения экстремистской
деятельности постоянно на системной основе:
- обеспечить с привлечением общественных советов при администрациях
поселений индивидуальный подход в профилактической работе с лицами,
подверженными воздействию идеологии терроризма, а также подпавшими под
ее влияние, в рамках реализации Комплексного плана противодействия
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 - 2023 годы, План
противодействия идеологии терроризма в Волгоградской области на 2019-2023
годы, Плана мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму на
территории Светлоярского муниципального района Волгоградской области на
2020 - 2023 годы;

2

- провести мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности
потенциальных объектов террористических посягательств (в первую очередь
объектов образования, торговли, религиозных объектов) и мест массового
пребывания людей, в том числе задействованных в проведении важных
общественно-политических, культурных и спортивных мероприятий,
празднование Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов
(май), День солидарности в борьбе с терроризмом (сентябрь), единый день
голосования (сентябрь) и др.;
- в случае выявления фактов существования квартир, в которых могут
фиктивно ставиться на учет иностранные граждане, а также лица без
гражданства, необоснованной по количеству регистрации лиц в помещениях,
незамедлительно информировать о каждом случае территориальные органы
МВД, ФСБ, антитеррористическую комиссию Светлоярского муниципального
района Волгоградской области;
- при подготовке наглядных материалов, проведении профилактических бесед
с различными категориями населения, обращать внимание на нетипичные
методы устрашения общества в т.ч. с применением бытового газа в
многоквартирных домах.

5, Секретарю АТК Светлоярского муниципального района Волгоградской
области разработать и представить на утверждение председателю АТК
Светлоярского муниципального района Волгоградской области план адресной
профилактической работы, предусматривающий доведение в форме
индивидуальных бесед в молодежной среде и сфере образования,
иностранным гражданам, прибывшим из стран с повышенной террористической
активностью, а также лицам, отбывшим (отбывающим) наказание за
совершение преступлений террористической направленности и членам их
семей информации о преступной сущности терроризма, норм ответственности
за участие и содействие террористической деятельности. Для проведения
данных мероприятий создать группу с включением в нее представителей
правоохранительных органов, общественных и религиозных организаций.
Согласованный список лиц представить на утверждение вместе с планом.
Срок исполнения: до 20.03.2023.

6. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой..

3